
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

ДЗ ItitjCULа  2021 г. Донецк № ЗС; f

Об утверждении Методических рекомендаций 
по реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «Об 
образовании», Государственным образовательным стандартом начального 
общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020г. № 119-НП,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
13.08.2020г., регистрационный № 3999 (с изменениями), Государственным 
образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 07.08.2020г. № 120-НП, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4000 (с 
изменениями), Государственным образовательным стандартом среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 07.08.2020г. № 121-НП,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
13.08.2020г., регистрационный № 4001 (с изменениями), Государственным 
образовательным стандартом начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
07.08.2020г. № 122-НП, зарегистрированным в Министерстве юстиции
Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4002, 
Государственным образовательным стандартом образования обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
от 07.08.2020г. № 123-НП зарегистрированным в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 13.08.2020г., регистрационный № 4003,



2

примерными основными образовательными программами, примерными 
адаптированными основными образовательными программами, во исполнение 
приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
16.08.2021г. № 684 «Об организации образовательной деятельности в
организациях, реализующих основные образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, Донецкой Народной 
Республики в 2021-2022 учебном году», руководствуясь подпунктом 12.95 
пункта 12 раздела II Положения о Министерстве образования и науки Донецкой 
Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров 
Донецкой Народной Республики от 22.07.2015г. № 13-43 (с изменениями), с 
целью обеспечения методического сопровождения образовательной 
деятельности в 2021-2022 учебном году в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
Донецкой Народной Республики (далее -  Организациях)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методические рекомендации по реализации основных 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году 
(далее -  Рекомендации) (прилагаются).

2. Начальникам управлений (отделов) образования администраций 
городов (районов) Донецкой Народной Республики, руководителям 
государственных Организаций обеспечить изучение и практическое 
применение Рекомендаций.

3. Государственному образовательному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
дополнительного педагогического образования» (и.о. ректора Деминская Л.А.) 
опубликовать Рекомендации на официальном сайте.

4. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Директора 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики Пестрецова В.В.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Врио Министра А.В. Удовенко


